Additur his Nyseus, inde tonsusque Thyoneus,
Et cum Lenę genialis consitor uvę,
Nycteliusque Eleleusque parens et Iachus et Evan.
Gnosius Ichnobates, Spartana gente Melampus,
25 Pamphagus et Dorceus et Oribasus, Arcades omnes,
Nebrophonusque valens et trux cum Lelape Theron,
Hilęusque ferox nuper percussus ab apro,
Et niveis Leucon, et villis Asbolus atris].

Omitto reliquos qui spem non habent, et quorum (sicuti stultorum) infi-
30 nitus est numerus. Hi bellum contra theologos acturi sunt. Nam arro-
gantia, temeritate, convitii et blasphemii pares sibi nullos habent. Noli
igitur plus equo lamentari. Ego inter saxum et sacrum sto, et ex fonte
Hypocrinę sum infatuatus. Vale ex Libetridum spelunca Nymphanum. ||

⁵ grammatici etc.] Hor. art. poet. 78. cerant. 2.

¹⁷ kalfi. 2. ¹⁸ syluanus 2. et om. 2. ²⁰ Ovid. met. III. 13. 15, III. 208. 210.
211. 213. 218. ²⁹ Ecclesiastae I. 15.

32.

b 4

¶ *Ioannes Lucibularius**Stephano Calvastrio .S. D.*

Miserrime nobiscum aguntur omnia. multiplicasti gentem, sed non letitiam, obsunt nobis illi [si rite rem ipsam pertrectare voluerimus] et prosunt nihil. Non vult habere Capnion impudentes sycophantas [sui defensores. Quid multa? Ipse receptui canere iampridem destinavi et meliorem agere virum. Valeant ludiones, lurchones, comedones, ventres, bibesii, cenipetę, flagricibę, prēdones, calumniatores, parasiti, gnatones, flagriones, bucedę, plagipatidę, furciferi, catilones, et id genus obscurorum omne]. Te igitur [illi omnes] dilanient, strangulent, obstringilent, oblitterent, et culter et venenum et incantatio vitam tuam, quę est mors, acerbe finiant. Vale cum tuis ut potes. Moguntię ex domo nostri impressoris, penas suę temeritatis proculdubio daturi.

33.

15

¶ *Pultronus Murcida**Titivillo Corniculario .S.*

Non possum non dolere, non lachrymari, non mestus esse, ita nos excruciant viri boni et sapientes. de illis dumtaxat loquor, qui non sunt de nostro obscurorum grege. Et ideo

de grege non ausim quicquam deponere tecum.

Cij. *Simplex plebecula, pueri quoque et mulieres, publico | nos odio insequuntur. Clamitant enim in plateis 'huc huc veniunt obscuri Reuchlinistę, non minus deo quam hominibus odibiles'. Iaciunt deinde in nos stercora. Quid multis? Canes nobis omnibus ultro non irritati adlatrant: nigris enim utimur larvis: nec id solum canes agunt, verum et viles caligas nostras et detrita vestimenta dilaniant. Vale Ex cella vinaria, ubi nobis dantur deorum responsa [et poetarum fabulę a Baccho exponuntur].*

34.

¶ *Titivillus*

30

Pultrono .S. P. D.

Animam ago, mi charissime Murcida. Utinam essem cum Anchisiade in Elysiis campis, et hęc tam infelia non audirem. Proh deum atque hominum fidem! quid hoc est si contumelia non est, aut potius dei plaga? Quę tu scribis, intolerabilia mihi videntur. Gratias [etiam]

⁴⁵ Isai. IX, 2. ^{13.14} nostri impr.] Iovonis Schaeferi. ²¹ Verg. eel. 3, 32.

35

*Capnion nobis agit nullas, quin potius Obscuris omnibus maledicit. Alii
præterea nos sycophantas, alii noctis filios, alii nebulones, alii humanas
bestias, alii monstrosa mancipia, alii canes rabidos, nonnulli hereticos,
blasphemos et fetidissimam convitiorum sentinam appellant. Addunt quo-
que, nos solos obscuros cum Dathan et Abyron merito a terra absorben-
dos. Vale ex Argentina. et te his oblecta felicitatibus.*

35.

¶ *Gerhardus Schirruglius*
Ioanni Wickelphio .S. P. D.

10 *Mali sunt homines qui dicunt nobis male. quamvis enim neque deum
timeamus neque homines, aliosque indigne leserimus, nihil tamen est quod
contumelias perpetiamur. bellum hoc et lepidum. Verum hęc alias. Grave
mihi semper atque anceps dubium fuit, quare Colonienses theologi plus
ceteris per Alemaniam florentibus superioristarum [ut sic dicam] er-
15 rores corripere nitantur, et in Suevum indignari, hominem nobis summa
coniunctum necessitudine. Vale feliciter et cras responde. Ex Ander-
nakō [inter calices et pocula]. ||*

36.

¶ *Wickelphius*

20 *suo Schirruglio .S. P. D.*

b 4 b

*Non possum tibi Gordii nodum absque dolore interno et horrisoniis
ululatibus dissolvere. Nisi doctor essem in omnibus scientiis mundi, item-
que si neque in Bohemia neque in Narragonia fuisset, ad tam difficil-
lem ac plane tortuosam dubitationem respondere tibi nequaquam possem.
25 Audivi nuper in ecclesia a quodam theologo, ad populum dei verbum
habente, reverendum Inquisitorem Iacobum Hoechstraten tres sibi a sede
apostolica archiepiscopatus commissos habere, Coloniensem, Moguntinam
et Trevirensim, ut quę mala sunt, ab ecclesia dei quamprimum revel-
lat. Adiecit quoque Sextum Papam quartum singulari quadam commis-
30 sione per totam Alemaniam heresium extirpandarum munus theologis Co-
loniensibus commisisse. Quod ut luce clarius intueare, brevius illius exem-
plar tibi per Liripipianum nostrum transmitto, ut immodice tecum la-
menteris. Vale ex Madepurek, et penitentiam age quamprimum potes. |*

⁶ Pro et ... felicitatibus in 2. est: p̄die kalendas Iouis.

²⁸ sunt 1. ibi compererit. 2.

Cif^b

Sixtus Papa quartus
dilectis filiis Rectori Decanis ac universitati studii Colonien̄.

Dilecti filii, Salutem et apostolicam benedictionem. Accepimus litteras vestras, ex quibus cum iocunditate intelleximus, quo zelo fidei orthodoxe, quaque prudentia scripta erronea h̄eresim sapientia legi, imprimi ac vendi prohibueritis, muliercularumque imperitiam represseritis. qua dum tenentur, interpretantur quod nesciunt, et scripturarum sibi usurpant scientiam, in maximos dilabuntur errores, nec sibi solum, sed aliis quoque animarum precipicium struunt. Laudamus vos in domino vehementer. Fecistis ut bonos catholicos (quales semper fuistis) decet, et quod vos non dubitamus facturos. pro qua re nos et hanc sanctam apostolicam sedem invenietis in omnibus desideriis vestris promptiores atque benigniores. Ceterum ut quod bene cepistis, facilius possitis perficere, harum serie vobis auctoritate apostolica licentiam et facultatem concedimus cohercendi sub censuris ecclesiasticis et aliis opportunis remediis impressores, empores, lectores librorum huiusmodi. Et quia fieri posset quod impressores predicti metu vestri alio se conferrent, volumus quod ordinariis et magistratibus locorum in quibus erunt, nostram hanc voluntatem significetis, quam ubique volumus observari. Datum Romę apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die .xviii. Martii. M.cccc. LXXXIX. 20 Pontificatus nostri Anno octavo.

L. Grifus.

37.

¶ *Daubengigelius*
suo Simpiano S. P. D.

Quo me vertam pr̄ dolore, mi suavissime Simpiane[, quibus querar, quos implorem]? Si domi sum, phantasmatis vexor [et] intestina lumbricis corrumpuntur. Si exeo, male de nobis sentire bonos animadvertis. O nos miseris et infelices! O funestam diem, in qua nati sumus! O pectora cęca! o hircosum [obscurorum Reuchlinistarum] gregem, eterna ac plane inelutibili diffamiarum et conviciorum lepra adustum! Nobis Leo papa maledixit, libri nostri comburuntur. nec mulierculę, nec pharmacopolię ex illis cucullos facere audent, ne venenum quod in illis latet, incautos enecet. Erasmus pr̄terea [Roterodamus] nos destatur et odit. [Fuimus Troes.] Omnia nobis et in celo et in terris sunt adversa. Scio quid faciam,

35

²⁰ anulo 2.³⁰ conviciorum 2. ³¹ aduersa sunt. 2.

*Ultra Sauromathas fugere hinc libet, et glacialem
Prorsus Oceanum.*

Vale. Datum Auguste etc.

38.

¶ Simprianus

Daubengigetio suo .S. D.

Nil concire sibi, nulla pallescere culpa.

Merito nos canes rabidos et blasphemos boni appellant. Nimis enim impudenter non in viros solum sapientes et bonos, sed in Iesum Christum, 10 in beatam virginem, in supernos cœlitas nostris contumelias ludendo debacchati sumus. Quare nos insensati et degeneres Christicole ea verba quæ sacrosanta mater ecclesia primiparæ adaptavit virgini, in nostras diabolares meretriculas et scorta publica nocturnasque pecudes redigimus? Quid theologos ipsos, validissimos Christianæ fidei defensores, ac 15 sanctum Petrum cœli primatem perfidis comparare Iudeis, Quid sacra- ¶ iiij tissimas apostolicæ sedis indulgentias permerdare, quid cum divino salvatoris nostri corpore iocari, risumque aliis in frontispicio nostrarum epistolarum movere contendimus? [O nos miseros homines, et non immrito a sede apostolica maledictos!] Emendemus itaque vitam nostram in 20 melius, qui scienter delinquimus. Quippe si infames nostræ epistole in lucem editæ non fuissent, Itemque si neque Georgii dialogus, neque prefationes duo, et alia quedam impressa forent, diu fortasse causa nostri Capnionis ultro ac citro cum honore omnium sopita fuisset. Vale. Ex rure suburbano, et mecum [quantotius] resipisce.

25

39.

¶ Antonius Rubenstadius

Stalberio Horlepompiano .S.

Nequaquam ultra Sauromathas nobis aufugiendum est. Inter os et offam multa cadunt. Non unius dumtaxat hominis consilium sequi debemus. Festinandum tarde, ne Seneca presago Velox consilium sequatur penitentia. Aliud nobis superest fugitivarium: Glauco etenim duce

¹ vlt. 1. Iuv. sat. II. 1. sq. „Ultra Sauromatas ... et glacialem | Oceanum”.

⁷ Horat. ep. I. 1,61. ¹² primipere 2. ¹⁹ itaque omis. 2. ²¹ Georgii] Defensio Præstantissimi viri Ioannis Reuchlin LL. Doctoris, a Reverendissimo patre Georgio Benigno Nazareno archiepiscopo Romæ per modum dialogi edita. etc. Anno Nativitatis Dei M.D.XVII. mense Septembri (6 foll. 4^o) — Repetita in Hochstrati Apologia Coloniae edita a. 1518. 4^o. ²² duo 1. 2. ³⁰ Sen.] Sentent. v. Velox.

Circes domum, haud longe a Caieta Campanię oppido, inquiramus, ut ab ea in cruentissimas mutati bestias theologos quamprimum devoremus. Simile enim priscis factum fuisse temporibus, tum Homerus ipse philomites, tum poetę ad unum omnes attestantur. Utinam viginti cubitorum dracones essemus, de quibus apud Plinium legitur, longe profecto me-⁵ lius sese res nostrę haberent. Fuge collusionem Daubengigelii et Simpliciani. Soli quo voluntabeant, nec nos amplius conturbent. [Mallem enim decies in furcam suspendi, quam uni theologorum esse ludibrio.] Vale, Datum Francfordię [ex fetida Iudeorum hara].

40.

10

¶ *Stalberius**Rubenstadio .S. D.*

Longe mihi alia mens est, pater honorande. Nemo nostrum quoquam cjb pergit, nemo montes Caspios, nemo Sauromathas, ne mo Circes montem petat. Monoculus ego sum et lippus, oculari tamen Capnionis speculo ante nasum meum posito vos [multiugis] erroribus video implicatos. Legi apud Hesiodum in theogonia Protheum, Oceani et Tethyos filium, in varias sese olim formas transmutasse. Hunc colamus deum, huic porcos et asinos offeramus, ut delusis theologorum oculis, bestiarum dumtaxat formam habere videamur, ut sub tali velamento nihil, quod adversariis placeat, peragamus. Quo facto

tum varie eludent species atque ora ferarum.

Alius enim subito fiet

sus horridus atraque tigris,

Squamosusque draco et fulva cervice leena.

Hec Vergilius. Vale. Datum Cracovię. [xxx. Idus Septembres.]

41.

¶ *Doctor Grillus**Stalberio Rubenstadio ac ceteris amicis**.S. P. D.*

30

Quid alios imprudentię accusas, quum tu sis unus omnium qui vivant insipientissimus, quanquam tamen in tenebris plus uno videas oculo

² factum fuisse temporibus 2. ³⁴ voluit philomythus. ¹² Rubenstadio .S. 1.

¹⁷ in Theogonia] in qua, ut in toto Hesiode, ne Protei quidem nomen legitur? Hoc mendacium alius generis est, atque si Vergilianis Aristoteliis aliquisque operibus plures quam habent libri adscribuntur, librive anctoribus attribuuntur qui numquam eiusmodi scripserunt. ²¹ pgam 2. ²² sqq. Verg. georg. IV. 406. sqq. ,... Fiet enim subito sus etc. Hec Vergilius. omis. 2. ³⁰ .S.d. 2.

quam reliqui in luce duobus. Bestie diu fuitis et crudelissimis quibusque bestiis longe crudeliores, licet caudas in terram dependentes, licet asininas aures, licet ursorum ungulas, aut solidos equorum pedes non habeatis. Alii vestrum dracones sunt, alii vero basilisci. | Ita enim et [¶]iiij^b verbis inconcinni, et stylo enormes, et audacia ac veneno pestilentes estis. Stultum est igitur optare quod diu estis consecuti. Bubonum, noctuarum, asionum, ulularum, vespertilionum et nycticoracum[⁷, strygum lemurumque] exemplo nocturnis volate temporibus, ut nocte intempesta palpabiles nebre vos obumbrant. Valete cum risipiscentia et charitate dei. Ex ¹⁰ Norenberga.

42.

C *Mammotrectus Buntemantellus*
Eyntelrabiano Philopompo Obscurorum legato
.S. P. D.

¹⁵ Edidit nuper libros duos Reverendus hereticę pravitatis Inquisitor, in quibus luce clarius patet, quam sancte et quam pie Georgius Benignus et Capnion ipse in suo dialogo locuti sint. Ita enim in illis convincuntur, ut nullo unquam marte possint exurgere. Non est reverendo Inquisitori machera hebes neque stylus retonsus. O Philopompe, quis hęc futura credidisset? Nobis lachrymę sunt crocodili, Cumani sumus, homines profecto hebetes atque obtusi. Acta agimus, anseres nunc (ut theologi dicunt) inter olores strepunt. Discamus igitur alii in rebus uti foro [et aliena frui insaniam]. Nam operam hic atque oleum perdidimus. Si cras pre summo animi dolore atri Ditis ianuam introiero, Plutonem rogabo, ²⁰ ut te illuc post tres dies accersitum veram obscuritatem et tenebras palpabiles iubeat intueri. Vale, ut potes. Ex Cracovia.

43.

C *Eyntelrabianus*
Buntemantello .S. D.

³⁰ O te omnium sub celo miserrimum et pre ceteris mortalibus magis importunum! Quid mihi tam tristia nuncias? quid mea gaudia in luctum convertis? quid me ex alto in desperationis sterquilinium precipitas? Non

⁷ et om. 2. nycticoracum 2. ⁹ Pro cum ... dei in 2. est: ut meriti estis.

¹⁵ nuper] Hoc primae Apologiae Hochstraticae volumen est Imp̄sum Colonie. Anno M.cccc.viii. in Februario. ¹⁹ retonsus] i. e. retunsus. ²¹ anceres 1.2. (ut ubique per c ipse Ortvinus scripsisse videtur.) ³¹ Cf. epist. Iacobi IV. 9.

*tam acerbe mihi rem gestam scripsisses! Me senio confractum nosti, et ex leni vento huc atque illuc impelli. Ego enim si hoc malo nuncio apoplexia tactus suissem, quis obsecro tres meos obulos [et Tibulli ac Pro*cij^b* per*tii* libros una cum Ovidianis Amoribus] consecutus suisset? [Silicernius sum et senex capularis, meque vespiliones ac bustuarii die nocti que insequuntur.] Observa me igitur, ut ultime voluntatis meq; dignus executor inveniare. Non te moveant theologorum correptiones. Indocti sunt, et preter sacras litteras sciunt nihil. Poetas non intelligunt. Quid ergo nostrarum epistolarum mysteria intelligerent? Neque Aristotelem in XV. physicorum, neque Porphyrium in libris de anima, neque Esopum in metaphysicis legerunt unquam. Abeant igitur, nosque more nostro vivere ac loqui permittant. Vale.*

44.

**C Trullus Pomivendulus
Flacco Murilegiano .S. D.**

15

*Audio Iudeos multum letari de prospero suarum rerum successu. Legunt enim librum quendam [Ioannis Reuchlini] talem qualem ad mensam discubentium et in synagogis suis diabolicis, ut indies Christianos derideant, et execrables suos libros Christo deo blasphemos iniuste tueantur ac conservent. Quare si perditissimi crucis Christi hostes indigne*et ex ingenita atque inveterata malicia letantur*, nos perpetuis lamentemur in tenebris [(modo salvi esse voluerimus)] necesse est. Ex Francfordia autem nundinis nunc Aprilibus aliquot tecum ocularia confer, ut si non mentis, oculorum tamen visum restauremus. Hunc solum habemus honorem, quod Iudei in scandalum ecclesiæ Obscurorum epistolas in teutonicum transtulere. Vale ut potes. ex Dulken. Anno .M.CCCC.XVIII. |*

(45.)

C^{4^b} Zacharias Lucensis
omnibus obscuris
S. P. D.

30

Collegi in unum epistolas vestras lamentationum, que bonis omnibus magis quam prime placent. Nescio quibus loquor: obscuri estis, nemo

²⁰ ac 1. atque 2.

²⁷ Cf. infra edit. 2. pag. & ij^b. In exempli 1. pag. C⁴, sequuntur Murrhellii in laudem Arnoldi Tungerensis carmen et Querimonia fidei ad obscuros Reuchlinistas, quæ exemplum 2. habet pag. ej. Sequentem autem Zachariae Lucensis epistolam, quæ est

vos videt, nemo bonus novit. Nemo igitur vos offendit, nemo scandalizat. Si conscientiam vestram intueri volueritis et coram deo vestrarum epistolarum rationem reddere, facti vos proculdubio penitebit. Non una epistola, non uno epistolarum libro, sed mille epistolis multisque libris expresse et aperte deum atque homines offendistis. Notum est et publicum ubi vestre epistole impressæ sint, noti etiam quibusdam auctores. Damus bonum pro malo, nec vos hoc loco more vestro nominare voluimus, ne stulto respondisse iudicaremur iuxta stultitiam suam, ne etiam contra Christi doctrinam vobis vel viventibus vel mortuis, aut vestri similibus dumtaxat notis, scandali aliquid inponeremus. Si non est aliquis Ollilambius in rerum natura, si nullus Langsniderius, quid obsecro fictis nominibus res ipsa peragit? Discite bene agere et nolite gloriari in malitia et nequicia, quod est peccatum in spiritum sanctum. Modestia opus est, non iniqua contentione, qua Capnionem, vobis proculdubio indignantem, defendere non potestis. Credimus postremo nullum esse sub celo poetam pium, doctum, eruditum et sapientem, qui schurriles vestrarum epistolas quas obscurorum inscripsisti, manu sua aut etiam digito tangere dignetur. Non sunt poëtæ boni similes vobis. Alii sacratissimas elegias, alii morales versus, alii vero (ut videmus) honestissimam prosequuntur matem. Non igitur ab oratoribus aut poetis sed a pessimis quibusque nebulonibus ac pseudo Christianis (qui se ipsos Obscuros et Reuchlinistas appellant) vestre sunt effusæ epistole. quos ego laudare non debui, quem sancta sedes apostolica iniquitatis eos filios esse decreverit.

Vale lector christiane, et hęc quę citra cuiuscunque viventis contumeliam, aut indignationem dicta sunt boni consulito.

¶ Finem habent lamentationes obscurorum

Impressæ Anno domini M.

CCCCCXVIII.

[¶ Finis lamentationum veterum, quę nundinis aprilibus hoc eodem anno editę fuerunt. at multis in locis modo, non solum immutatę, sed plurimum etiam citra cuiuscunque indignationem (ut boni omnes consueverunt) adauictę.]

in 1. pag. ¶^{1b}, Ortvinus cum iterum Lamentationes ederet, non omisit quidem, sed retractavit et auxit sub hac inscriptione 'Epistola ad lectorem protreptica', quae ex edit.

2. pag. ¶^{1b} infra repetetur.

¶ Finis etc.] Quae sequuntur usque ad exempli 2. pag. ¶^{1j}, ubi Murmellii carmen incipit, omnia non habet 1.